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Előfizetési  árak: 
Egész évre » Kor. fél  evre 4 kor. negyed évre 2 korona, 
ügy szám ára 16 fii.  — Községek-, körjegyzők- és tanítóknak 

egész évre 5 korona. — Telefonszám  :14, 

Felelős szerkesztő : B e c s e k A l a d á r . 

Hirdetések a legolcsóbban számittatnak. Nyilttér sora 
50 fillér.  — Megjelen hetenként egyszer, vasárnap 

A hirdetés és nyilttér dija előre fizetendő. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Becsek D. Fia könyvnyomda 

A magyar ifjakhoz. 
Multa tulit puer, fecit,  sudavit et alsit. . . 

Hor. 

Kiket a szülő féltő  gonddal hozott ide, hogy 
a Múzsáknak szentelt csarnokokban lessék el vala-
mely életczél elnyerésének alkalmas módját s legye-
nek olyan szerencsések, mint az a vándor, aki a nap-
sugártól megaranyozott hegyoromra, lombtól beárnyalt 
és jól megtörött ösvényen haladhat: ifjaink,  a szülők 
egyetlen örömei, a haza, reménységei, a társadalom 
leendő oszlopai hallják meg intő szavainkati 

Te buzgó ifjú,  aki kedvvel hatoltál a klasszi-
kusok vidám berkeibe s a legtisztább, legragyogóbb 
kor bűbájos világába; aki feltudtál  lendülni a nagyok 
szellemes mondásain és az ily sorokat átértéd és 
általérzéd: 

„Si fractus  illabatur orbis, 
Impavidum ferient  ruinae !* 

Te, aki kezdetben száraznak feltüuő,  a rögökön 
fit  mégis csillagokhoz vezető, számtalan grammatikai 
szabályt legyőzve, kiküzdötted azt a szerencsét, hogy 
Homér, a vak dalnok néked a saját nyelvén beszélje 
el Odysseus vigasztalan bolyongásait, vagy hogy tol-
mács nélkül hallgassad meg a haragvó Achilleust, 
szemtől szembe bámuld meg az Olympust és az „ökör-
szemü Junót". Vagy ha figyelmed  inkább a mult 
eseméhyeinék világforditó  tényei, a Kossuth Lajos 
által anuyiszor hivatkozott „logikai kényszerűség" 
kötik le elmédet, te pedig hazád, vagy az emberiség 
törvényeinek ismeretében jeleskedtél . . . 

Vagy ha egyrészt a Pithágorászok, Newtorok, 
Darviriok, másrészt a Deskartesok tételeinek csodás, 
kérlelhetetlen igazságait érthetted által . . . 

Ha lelked hevével Vörösmarty, Arany, Petőfi, 
vagy Tompa és Madách lángszellemének, Jókai Mór 
csapongó képzelmének, bűbájos magyar nyelvünknek 
átdoztál bámulással s lelkedbe csendült a költői szó 
bűbájos zengése, érzéseid, ábrándjaid pedig arra ösz-
tönöztek, hogy magad is áldozz zsengéddel a költé 
szet oltárán . . . 

S aki egykor minden előrehaladásodról, minden 
a szellemi h'árczban kivivott győzelmeidről, vagy ha 
könnyelmű és hanyag voltál, minden e téren szen-

vedett veresegedről számot adsz: nem látod, nem 
sejted, nem érzed, hogy az iskolán kivül, a képes-
séged hováforditását  számonkérők sorában — ott 
áll a haza ? 

Ma pedig sokkal inkább, sokkal csengőbben 
csüng előhaladásodon, mint valaha, mert a most elő-
tűnő nemzedék életrevalóságától függ  saját életké-
pessege. 

A közeljövő válságaiban csakis oly nemzedék 
állhat meg szilárdan, amely a társadalom minden 
terén megtalálja hivatását és ilyenné válik, aki: 

hitében erős, 
szellemében fennkölt, 
jellemében kristálytiszta, 
vagyonának birtokában gyakorlati és abból ki-

fogyhatatlan, 
aki végül testileg edzett s ennélfogva  hősies. 
Talán sokat követelek. Talán a szobatudósok 

túlzásaiba estem, hogy az ókori Hellász tökéletes 
korszakának mértékét alkalmazom modern idők gyön-
gébb lelkeire! 

Talán a rajongó beszél, aki a könyvekből meg-
ismert eszményeinek akar hust, csontot és vért köl-
csönözni ! 

Nos, ha igy van is a dolog akkor is bocsáss 
meg nekem, hazám ifjúsága  ! Erős, mélynél is mélyebb 
gyökeret verő hitet óhajtok lelkednek, amidőn látom, 
hogy a közélet nagytehetségű fia  vagy — óh, rémü-
let! — az életet még nem ismerő ifjú  ellöki életét, 
mert elcsüggedvén a földiekben,  elveté Istenbe vetett 
szilárdító, vigasztaló hitét. 

Szellemi téren úgyszólván a legtöbbet, legma-
gasabbat s talán a lehetetlent kivánom tőled; aka 
rom, hogy éjjel nappal tanulj, kutass és fáradj,  mert 
tudom, hogy nemzeted, a magyar nemzet csak ugy 
éri el kulturális misszióját a vele egy államtestet 
képező nemzetiségekkel, vagy egykoron . . . talán 
a vele szomszédos népekkel szemben, ha műveltsé-
günk alapos és magyar 1 Tudd meg azt, hogy min 
den jól megfejtett  számtani vagy mértani képlettel, 
minden a lelkeddel egybeforrott  klassikus mondással, 
minden jól elsajátított természettani és vegytani is 
merettel egy kardcsapást suhintottál, egy talapalat-

nyi tért foglaltál  el, a téged elnyomó, a véled ver-
sengő nagy és magas műveltségű nemzetekkel szem-
ben! Ismered a huszár adomáját, kinek a kardja 
rövid lévén, megtoldotta egy lépéssel. Számra kicsiny 
a magyar nemzet toldja, meg hát a műveltség előre 
tett lépéseivel. 

Jól tudom, hogy erkölcsileg beteg társadalom-
nak vagy gyönge csemetéje s ha nem emelkednél 
feljebb,  mint emelkedik lombkoronájával a Kárpátok 
százados tölgyfája,  magasabb, tisztább légkörbe, akkor 
jusson eszedbe nemzeted nagy költőjének mélyen és 
szomorúan igaz mondása: 

„Minden nemzetnek támasza, talpköve 
A tiszta erkölcs, mely ha megdől. 
Róma lehull s rabigába görnyed;!" 

Gyakorlatiságot, pénz és vagyon dolgában az 
angol véréhez hasonló ügyességet követelnek tőled; 
kivánom az ősi, az atyai birtokhoz való ragaszkodó 
szeretetet; kivánom, tudj a pénzzel bánni, tudj jó 
létre szert téani, mert a szellemi, az erkölcsi és a 
gyakorlati élet egymást kiegészitő tényezők. Te — 
ha sorsod e térre utal — a magyar földből  eredő 
hasznot ne engedd idegennek." 

Az angol, a német, franczia,  orosz világrésze-
ket hódítanak, az egész világ fölé  kiterjesztik kultu-
rájoknak hálóját: a magyarnak jó, ha azt a kis da-
rab főidet  tudja megtartani, magyarrá tenni, amelyet 
honfoglaló  ősétől örökölt. 

Erre neveljük ifjúságunkat. 
Testileg erősnek, épnek kívánlak látni, én ma-

gyar ifjúságom  ! 
Azt óhajtom, hogy délczeg, hogy erős, hogy hős 

légy és lovagias ! 
Lovagias, csakhogy nem a modern léhaság ér-

telmében, de a női erény tiszteletében s a gyöngébb-
nek megoltalmazasában támaszd fel  ismét apáid 
lovagerényét. Légy mozdulataidban sima és tetszetős, 
külsődben csinos és Ízlésre valló. 

Milyen lehetett Hellasnak és Rómának, vagy 
pedig az 1848-ik esztendőnek ifjúsága? 

Tornában, kardforgatásban  ügyesnek szeretné-
lek látni, mint voltak levente őseid! Nemcsak a ré-
giek mondására gondolok, amely szerint „egészséges 
testben lakik az egészséges lélek", ám ki tudhatná, 
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Ártatlanul-
— Irta: V é r t e s i A r n o l d . — 

Egy átdőzsölt éj után, mikor minden pénzét 
elverte, kissé még mámoros fejjel  elindult Révész 
Barna, hogy fölkeresi  az uzsorást, kitől azelőtt gyak-
rabban kapott kisebb-nagyobb összegeket, ha meg-
szorult. 

Valami nagy reménységbe nem igen volt, de 
hátha az az ember még nem tudja, hogy a mult hé-
ten elárverezték a birtokát? Hisz a jó pajtások sem 
tudták, kikkel az éjjel együtt mulatott; honnan 
tudná ez a világtól elzárkózott vén zsugori ? Ez még 
azt fogja  hinni, hogy ő most is ur, s nem ilyen el-
zülött koldus, akinek már semmije sincs. 

Igaz, hogy az öregtől nehezen lehet pénzt ki-
csikarni, nagyon gyanakodó természetű; de egypár 
száz forintot  talán mégis lehet. Avval fordíthatna  az 
ember egyet a szerencse kerekén. Hátha ma este 
jobb kártyája jönne ? 

Czudarul rájárt a rud tegnap. Ki sem birta 
fizetni,  annyit vesztett, száztíz forinttal  még adós is 
maradt. Potomság, az igaz, de ha nincs az embernek, 
honnan vegye ? Átkozott állapot. Legalább annyit 
adjon a vén bitang, hogy ki lehessen fizetni  azt a 
kártyaadósságot. Uri ember nem maradhat adós 
effélével. 

Megállt az utcza közepén a czinikus kaczagásra 
takadt. Uri ember? Hát uri ember még ő? Kalóz, 
aki zsákmán'yt les ; csavargó, a ki kártyából él, meg 

abból, hogy könnyenhivő hitelezőket befon.  Utálatos 
élet biz ez, de ha másképp nem lehet? 

Egyet rántott a vállán. Eh, mindegy, már más-
képp nem lehet. Lehetett volna talán, ha az a leány 
hozzá megy feleségül.  Rendes, tisztességes ember 
lett volna belőle, megbecsülte volna magát, azzal az 
asszonynyal pedig ngy bánt volna, mint valami ki-
rálynéval, és ugy szerette volna, ugy, ugy, hogy ki 
sem mondhatja. 

De hát ő nem kellett, az a leány inkább vá-
lasztotta azt a kinyalt legénykét, azt a Sólyom Ivánt. 
Vájjon hogy élnek? Valami fényes  állapotban ők 
sem igen lehetnek: abból a kis fizetésből  nem igen 
lehet uraskodni. Hallotta Révész Barna, hogy már 
két kis gyermekük is van. Furcsa, hiszen még ugy 
rémlik neki, mintha csak alig pár napja tánczoltak 
volna együtt. 

— Teremtő atyám, hogy múlnak az évek ! 
Azóta nem látta Etelt. Iparkodott is elfelejteni, 

már amennyire tudta. Egészen nem tudta, s ugy 
látja nem is fogja  tudni soha. 

— Milyen ostoba néha az ember, — mormogta, 
mig odább ment. 

Nem érti, hogy fészkelődhetett  be a szivébe 
ez a szentimentálizmus. Hát van neki szive is, ilyen 
korhelynek, ilyen lumpnak? Nevetséges. Hát minek 
az neki? Holnap talán már úgyis vége ennek az 
egész komédiának s egy pisztolylövés lesz a befejezése 
egy haszontalan életnek. 

De most még mulatni akar. Azt a vén uzso-
rást meg akarja kissé koppasztani : 

— No, Molnár bácsi, nyúljon csak be abba a 
Wertheim-kasszába. 

Csúnya, ködös, nedves téli reggel volt, kevés 
ember járt az utczán, kivált ftrrafelé.  Még akkor 
nem bontották le a városnak azt a részét, hol a 
legrondább, legócskább házak áltak s a legrondábbak 
egyike volt az a kis egyemeletes ház, melynek kapu-
ján Révész Barna befordult. 

Bűzhödt levegő csapta meg az embert a kapu 
aljából s olyan sötét volt, hogy az ember csak botor-
kálva s tapogatózva mehetett beljebb. De Révész 
Barna már ismerte itt a járást. Balra van a lépcső, 
mely az emeletre visz. Nyomorult, keskeny töredezett 
szélű lépcső. Vigyázni kellett hogy az ember a nyakát 
ne törje rajta. 

S a mint Révész Barna ezen a lépcsőn fölfelé 
indult, valaki lefelé  jött s hirtelen elsurrant mellette. 

— Nini, — gondolta magában, — nem Sólyom 
Iván volt ez ? 

Még utána is akart kiáltani: 
— Szervusz, Iván. Hát te mit csinálsz itt? 
De aztán: gondolta azt, mégsem lehet Solyom 

Iván. Hogy a ménkübe kerülne az ide? Az olyan 
pontos, rendes ember, annak nincsenek adósságai, 
annak nincs semi köze az ilyen uzsorásokhoz. Bizo-
nyosan csak káprázott a szeme. Hisz olyan homályos 
ez a lépcső, igazán nem látja az ember a mellette 
elmenőnek a képét sem. 

Hm, azért hátha mégis ő volt? A rendes em-
ber is bajba kerülhet. Kicsi a fizetés,  sok a kiadás, 
az asszony, a gyerekek. Czifra  nyomorúság . . . Aztán 

Lapunk mai száma O oldal. 



mikor közelednek el azok az idők, a melyekben 
kardod oltalmazhatja meg a hitedet, hazádat, királyo-
dat! S ha bármely oldalról, kül- vagy bel-ellen tör 
hazánkra, a nagy sziujáték szemlélői — vigyázz! — 
összehasonlítják ezen idők ifjúságát  az 1848-ikivel! 

Annak kedveért bizhatunk a maiban s jaj, ha 
a benned bizónak, a benned reménykedőnek csalódnia 
kellene! Most ez irányban illik gondoskodnunk! 
Az általános védkötelezettség és egyéb állami intéz 
mények téged is politikai és társadalmi tényezővé 
tettek, megengedték, hogy szélesebb irányban legye-
nek nézeteid, meggyőződéseid és törekvéseid I önálló 
nézetek nyilvánításában, saját meggyőződés szerzésé-
ben s a közszerepléshez kellő képességek — szónok-
latban, vitában — segítenek elő az ifjúsági  egyletek, 
melyek több figyelmet,  tágabb hatáskört érdemelnek 
a mostaninál! 

Ezenkívül pedig gyakran, nagyon gyakran gon-
dold el, mit teljesítettél a magasztos feladatokból  és 
mit felejtettél  el? Tégy szent fogadást,  vedd át és 
fontold  meg részedet azon nagy föladatokból,  a me-
lyeket a haza jövendő boldogsága halmozott ifjúsá-
gának vállaira. Higyj, művelődjél, légy erős testileg 
és lelkileg, légy gyakorlati; ha ezt elérted, benned 
a hazának is boldogulnia kell! (—.) 

Belföld. 
A fizetésemelés  sorsa. Zugó morajként fut  vé-

gig az országban az elégedetlenség hivatalból hiva-
talba, családból családba. A kiknek panaszra volna 
okuk, ma már csak a lemondással határos néma 
hallgatással várják a mai szerencsétlen politikai vi-
szonyok megváltozását. Érezzük mindannyian a csa-
pást, amelyet éppen ezen viszonyok első sorban a 
magyar állami tisztviselökar minden egyes tagjára 
mérnek: de tudatában vagyunk tehetetlenségünknek 
ia, mert jól tudjuk, hogy ma már nem rajtunk mú-
lik a mi sorsunk megváltoztatása. 

Emberfeletti  önmegtagadással nézzük a harczot, 
amely szemeink előtt folyik  le és amelyben sem mint 
bírák, sem mint engesztelő békitők részt nem vehe-
tünk. Csak látjuk, hogy a sok haszontalan beszéddel, 
az ex-lex állapottal naponta kiveszik családunk szá-
jából a kenyeret; látjuk, hogy a nagy szótusában 
már elfeledve  vannak azok a szép szavak is, amelyek 
annak idején érettünk minden oldalról a képviselő-
házban elhangzottak. Csak egyet nem látunk, egyet 
nem tapasztalunk: hogy az ellenzékiek, akik érde-
künkben annyiszor sürgették a fizetésrendezési  törvény-
javaslat benyújtását, most, hogy az benyújtva lett, 
ennek tárgyalását lehetővé is tennék! 

Szomorú viszonyok ezek, melyeknek részletesebb 
leírásába csak azért nem fogunk,  mert nem akarunk 
politizálni; már pedig e nélkül ezt á kérdést alig 
lehetne kritika tárgyává tenni. 

De ahhoz már vau jogunk, hogy a kérdés nem 
politikai, tehát azon részéhez, amely egyenesen a 
tisztviselők megélhetéséhez tartozik, hozzászóljunk. 
Hiszen ma annyi hiábavaló szó hangzik szét ez or-
szágban, hogy egyszer már a komoly felszólalásnak 
is lehet jogosultsága, az igaz, hogy foganatja  alig . . 

Ezt tudva, ha mégis szót emelünk, teszszük ezt 
azért, mert ugy vagyunk meggyőződve, hogy a mi 
érdekünk ma már az állam érdeke is és ami sérel-
meink nem egyedül a mieink, hanem egyúttal az 
államé is. Aki tehát sürgeti, vagy lehetővé teszi a 
fizetésrendezési  törvényjavaslat letárgyalását, az nem-
csak a tisztviselő-kar érdekében cselekszik, de szem 
előtt tartja az állam érdekeit is. 

Ezért üdvözöljük mi az Állami Tisztviselők Or-
szágos Egyesülete igazgató-választmányát, mely a 
fizetésrendezési  javaslat mielőbbi letárgyalásának 
szorgalmazása czéljából küldöttséget menesztett a 
kormányelnökhöz. 

Rendes viszonyok között ilyen határozat nem 
bir azzal a jelentőséggel, mint a milyennel ezt most 
fogadjuk.  Mert komoly időkben minden lépést száz-
szor is meg kell fontolni.  Ha tehát ezt tudva, az 
igazgató-választmány mégis elérkezettnek látta az 
időt arra, hogy a magyar alkotmányos állam hűsé-
ges és derék tisztviselő-kara érdekében a kormány-
elnöknél szót emeljen, ezen lépése nem maradhat 
minden benyomás, minden eredmény nélkül és kell, 
hogy ezt a siker reményeben tegye. Kell, hogy az 
Országos Egyesület, mint erkölcsi testület panaszló, 
sürgető szava gondolkozóba ejtse a magyar képviselő-
házat és a képviselőházban a kisebb pártot; kell, 
hogy a küldöttség vezetőjének szavai, mint a figyel-
meztető határkő, visszaidézzék azokat a napokat, 
midőn nem egy képviselő oly feltűnő  lelkesedéssel 
sürgette a javaslat bemutatását ország-világ előtt 
tanúskodván arról, hogy a rendezésnek azonnal kell 
megtörténni; kell, hogy negyvenötezer állami alkal-
mazott nevében és megbízásából elhangzott sürgető 
kérelem mint a legjogosultabb kívánság visszhangoz 
zék szét e hazában és ezt mindazok, akiket illet, 
necsak megértsék, hanem szivük nemes érzését kö-
vetve: a haza boldogulását, egymás megértését és 
megbecsülését elősegítve, annak mielőbbi megvaló-
sulását lehetővé is tegyék. 

Ezt reményli, ezt hiszi az Országos Egyesület, 
amidőn ily komoly időben járul a kormáuyelnök elé, 
hogy a nagy és tekintélyes testület kérelmét tolmá-
csolja. És ezt várja az ország közvéleménye és mind-
azok, akik az eredményes, a csendes, háborítatlan 
munkának a barátjai. 

A hazai tisztviselőkar pedig merítsen az Or-
szágos Egyesület ezen ujabb határozatából erőt és 
kedvet a további munkálkodásra. Adjon ezen lépése 
ujabb lökést az összetartózandóság érzetének ápolá-
sára és terjesztésére. Dr.  K. 

Tanitógyülés. 
— Az Udvarhelymegyei Tanitóegylet közgyűlése. — 

Az Udvarhelymegyei Tanitóegylet folyó  hó 7-én 
Székelykereszturon tartotta meg rendes közgyűlését. 
Már eleve igen nagy érdeklődés mutatkozott ezen 
ülés iránt, memcsak azért, mert szinte már két év 
óta nem jöhettek össze Tanitóegyletünk tagjai, fon-
tos teendőik elvégzése, a tanítóságot közelről érdeklő 
ügyek elintézése végett, hanem azért is, hogy a 
miniszteri rendelet értelmében átdolgozott és imént 
jóváhagyott alapszabályok rendelkezései szerint újó-
lag és lelkesedéstől áthatott szorgalommal foghassa-
nak a tagok ama nagy munkához, mely minden nép-
tanítóra vár ugy az iskolában, mint a társadalmi 
élet minden mozzanatában. 

A tanítóképző tágas tornatermében tartotta 
megelőzőleg a Segélyegylet Péter  János elnöklete 
ülését, mely tulajdonképen, az alaptőkéhez intézett 
egy utolsó Istenhozzád jegyzőkönyvre vételéből s egy 
pár jó kívánság nyilvánításából állott azok iránt, 
kik a Székelyegyleti takarékpénztár bukását a hol 
— ezen 20.000 kor. kitevő alaptőke elhelyezve volt, 
előidézték. De nem sokáig kesereghettek a segély-
egylet tagjai elvesztett alaptőkéjük felett,  a közgyű-
lés megDyithatásáért rövidesen elhatározták, hogy a 
megmaradt roncsaiékot az alsósiménfalvi  hitelszövet-
kezetbe helyezik el, a takarékpénztár csődjének vég-
leges lebonyolításáig pedig senkit sem segélyeznek. 

A csaknem teljes számmal egybegyűlt tanítóság 
és tanítóképző intézeti növendékek Végler  Gyula 
zenetanár vezetése alatt egyakaratu lelkesedéssel 
énekelték el a Himnuszt, mely után Újvári  Mihály 
elnök tartotta meg tartalomban gazdag, mindvégig 
élénk figyelemmel  hallgatott elnöki megnyitóbeszédét. 
Rövid elmefuttatást  tesz a népiskolai tantárgyak ta-
nítási módja felett;  helyteleníti az egyes tantár-
gyaknál felvett  túlságosan siettető tanítási módsze-
reket, bizalomra, kitartásra hívja fel  a tagok figyel-
mét a szintén gyorsan megalkotott gazdasági ismétlő 
iskola és ifjúsági  egyesületek iránt. A belügyi és 
közoktatásügyi minisztereknek a szerencse játékok 
és az alkoholizmus ellen kiadott rendeleteiknek, 
mentől szélesebb körben való foganatosításával,  az 
erkölcsök megszeliditését, az egészséges irányzat 
megszilárdítását hathatósan előmozdithtani. Szorgal-
mas, kitartó, a közjó érdekében való önzetlen mun-
kásság, a tanítói tekintély emelésének hathatós se-
gédeszközei ; és így tovább rajzolta ékes színekkel 
azon helyes utat, melyet követnie kell minden taní-
tónak, aki hivatásának magaslatára igyekszik felemel-
kedni. Az élénk éljenzéssel és általános helyesléssel 
fogadott  elnöki megnyitó után, napirend előtt Szász 
Ferencz tette szóvá, azon nemtelen, tisztán csak 
személyi ellenszenvből megindított névtelen hajszát, 
melyet ismeretlen kéz folytat  Sziklai P. Gyula kir.' 

meg, — igaz, — most jutott szébe Révész Bari ának, 
ez a vén zsivány, ez a Molnár Ádám valami rokonuk 
Sólyoméknak. No hát valami különös dolog volna, 
ha itt járt volna pénzért az öregnél? 

Aközben Révész Barna följutott  az emeletre. 
Mindjárt a lépcsőnél volt az öreg lakása: alacsony, 
a vénségtől és piszoktól megfeketedett  ajtó, mely 
mindig zárva volt. Révész Barna megrántotta a 
régimódi, rozsdás csengetyühuzót. A csengő csilingelt 
ugyan odabent, de nem jött senki az ajtót kinyitni. 

Háromszor is megrántotta a fiatal  ember a 
csengetyühuzót, mégsem jött senki. Talán nincs is 
itthon az öreg ? Egy darabig habozva állt ott Révész 
Barna, aztán újra megrángatta. Az öreg nagyot ball, 
cselédje pedig nincs, csupa fukarságból  nem tart 
Benkit, csak a házmesterné jár föl  hozzá takarítani. 

Véletlenségből mégis megnyomta a fiatal  ember 
a kilincset, hát íme kinyílt az ajtó. Révész Barna 
csodálkozott. Mi lelte az öreget, hogy elfelejtette  be-
zárni? Pedig máskor oly félénk  és óvatos, mindig 
attól remeg, hogy egyszer valami rabló belopózkodik. 

A sötét előszobán át botorkálva bejutott Révész 
Barna a belső szobába, a hol az öreg uzsorás szokta 
fogadni  klienseit. Itt már valamivel világosabb volt. 
Nagy megütközéssel látta a fiatal  ember, hogy a 
szoba üres. Csodálatos, hát hol az öreg ? Talán bent 
van a másik szobában ? Talán valami baja van ? 

Révész Barna nem tudta, beljebb menjen-e, 
vagy várjon még egy kicsit ? Egészen meg volt zava-
rodva, hogy üresen lelte ezt a lakást. Alighanem 
valami baja esett az öregnek. Nem volna csoda, hisz 
olyan beteges vén ember, a kibe csak hálni jár 
a lélek. 

A mint igy töpreng Révész Barna, észreveszi, 

hogy ott a nagy bőrdiván mellett a sarokban, a biz' 
fsten,  az öreg Molnár Ádám. Ott fekszik  a földön. 

— No öreg ur, mi a baja? Szóljon. 
Oda ment hozzá s föl  próbálta emelni. 
— Azt hiszem, megütötte a guta. Nem mozdul. 

A lélegzetét sem hallom. No ennek vége. Ez nem 
uzsoráskodik többet. Gondolom, nem sokan fognak 
busulni utánna. Főképp az örökösei. 

Ebben a pillanatban ugy zavarosan átvillant 
a fején: 

— Nini, nem Sólyomék lesznek az örökösei ? 
Nem tudta, miért jutott ez éppen most eszébe. 

Talán mert Ivánt látta az inmént? De hiszen az 
sem bizonyos, hogy Iván volt. 

Szeretett volna most már távozni innen, mert 
egy halottat látni soha sem kellemes; de még sem 
hagyhatta itt. Hátha még nem is halt meg. Embe-
reket kellene hívni: szaladjanak orvosért. Ámbár 
igazán nem nagy kár azért a vén zsugoriért ha meg-
hal is. 

— Csak ne éppen most halt volna meg! — 
mormogta bosszúsan Révész Barna. 

Most, mikor neki pár száz forintra  olyan égető 
szüksége lett volna. Hol az ördögbe talál ő más va-
lakit, aki neki kölcsön adjon? 

Lehajolt még egyszer az öreghez a földre  s 
erősen megrázta: 

— No, ébredjen már, ha még él! 
Rázhatta azt, nem mozdult. Da mi az ? Szent 

Isten I Csak most nézett az öregnek az arczába. 
Iszonyatos volt az az eltorzult, szederjes arcz, nyelve 
kilógott és zsineg volt a nyakára hurkolva. Ezt az 
embert megfojtották. 

nem 

Révész Barna irtózva nézte. Egy darabig le-
szögezte lábát a borzalom, aztán menekülni akart 
innen. 

De már akkor ott állt a szoba ajtajában a 
házmesterné; a ki az öreg urnák egy bögrében hozta 
a kávéját s torkaszakadtából kiabált: 

— Gyilkos, gyilkos! 
Révész Barna rémülten bámult rá. Csak 

őt tartja gyilkosnak ez az asszony ? 
Szólni akart, de ugy tapasztalta, mintha gondo-

latai összezavarodtak volna s mintha nyelve is olyan 
nehezen forogna. 

Az asszony nem hallgatott rá, csak egyre 
ordítozott: 

— Gyilkos, gyilkos I 
— Fogja be a száját, vagy agyonütöm, — 

kiáltott rá Révész Barna dühösen. 
E közben azonban összeszaladtak a házból a 

lakók s rárohantak a fiatal  emberre. Az félretaszított  a 
az útjában állókat s eszeveszetten eredt futásnak. 

Ám a többi utána. A lépcső alján, hová buk-
dácsolva ért, leteperték, véresre verték, ruháját le-
szaggatták. Mire valahonnan egy rendőr is előkerült, 
már akkor Révész Barna inkább hasonlított valami 
rongyos betyárhoz, mint uri emberhez. 

A rendőrségen erősen vallatóra fogták.  Nagyon 
sok gyanús körülmény szólt ellene, hiába tiltakozott. 

— Ne tessék itt henczegni! — torkolta le a 
kihallgatást vezető rendőrkapitány. — Láttunk mi 
már máskor is elzüllött uri embereket, a kikből 
rabló gyilkosok lettek. 

Mikor megmotozták, három hatost találtak a 
zsebében, az volt minden vagyona. Tehát olyai* 
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tanfelügyelő  ellen ; indítványára Tanitóegyletünk ezen 
aknamunkával szemben egyhangúlag megvetését s 
Sziklai tanfelügyelő  iránt pedig bizalmának és szere-
tetének ad kifejezést. 

A bizalom ily szép megnyilatkozása után be-
mutatja Újvári elnök az újonnan átdolgozott és mi-
niszterileg is jóváhagyott alapszabályokat, mely után 
Gyerkes  Mihály titkár olvasta fel  kimerítő, terjedel-
mes jelentését, az .egylet elmúlt — csaknem — két 
évi működéséről. 

Titkár jelentés tudomásul vétetvén, a jelentés-
ben előadott választmányi indítványok alapján a 
közgyűlés kimondotta, hogy a „Székelyudvarhely" cz. 
lapot, az abban ez év folyamán  megjelent, s a taní-
tóságot általánosságban, több rendbelileg sértő czik-
keiért, nem tekinti többé az egylet hivatalos lapjá-
nak. Az egylet tulajdonát képező Pallas Lexikonnak 
megfelelő  árért való eladása, valamint a hátrálékos 
tagsági dijaknak behajtása közgyűlési határozatban 
szintén kimondatott. 

A felülvizsgált  és helyesnek talált pénztári je-
lentés szerint a központi pénztárban 1902. deczem-
ber 31 én a bevétel 257 kor. 17 f.,  kiadás 245 kor. 
04 f.,  maradvány 12 kor. 13 fill.  — Az Erzsébet 
rögtön segélyző alap bevétele 183 kor. 76 f.,  kiadása 
semmi. — A Sándor Mózes-alap bevétele 888 k. 46 
f.,  kiadása semmi. — Tiboldi síremlék bevétele és az 
1900. okt. 7-től való kamatok 72 kor. 64 f.,  kiadása 
semmi. — Tanitókháza alapja bevétele 390 kor. 73 
fill.,  kiadása 306 kor. 64 fill.,  maradvány 84 korona 
09 fillér. 

Ezen jelentés tudomásul vétele és a szabály-
szerű felmentvény  megadása után Dr. Jankovich  Pál 
székely keresztúri járásorvos, tanitóképezdei egészség-
tan tanár tartotta meg érdekes és minden pontjában 
tanulságos előadást, a belélekzés és a mesterséges 
lélekzés nemeiről; végeztével ezen érdekes és mind-
végig élénk figyelemmel  hallgatott előadásnak, Kriza 
Sándor olvasott fel  „A tanitó és a székelykérdés" 
cz. tételről. Alapos körültekintéssel, helyes tájéko-
zottsággal és kiváló tollal megirt, szép felolvasása 
ban, részletesen kimutatja mindazon tenni valókat, 
melyek a vármegyei tanítóságnak, a székelykérdés 
megoldása körül sürgős teendői, ilyenek a többek 
között egy vármegyei polgári leányiskolának létesí-
tése, esetleg a jelenlegi felsőbb  leányiskolának át-
alakítása polgári iskolává. Ezen felolvasás  az abban 
foglalt  tételes igazságoknak részletes tárgyalása és 
a véleményeknek annak idején való beterjesztése vé-
gett, kiadatott a fiókköröknek. 

A harminczéves találkozó emlékfüzet  árának 
beküldése tárgyában, felhívást  bocsát ki az egylet. 
A kitűzött pályatételre beérkezett 3 drb pályamun-
kának jutalmazása kerülvén napirendre, a bíráló-
bizottság véleménye alapján a kitűzött 60 korona 
jutalomdíj nak két harmad részét, vagyis 40 koronát 

Rozsondai István etédi, egy harmad részt azaz 20 
koronát pedig Kriza Sándor h.-almási állami tanitó 
nyerte el. 

Az udvarhelymegyei állami tanitók részére a 
közokt. minisztérium által kiutalványozott 689 kor. 
uti- és napidíj költséget Gyerkes Mihály indítvá-
nyára, az összes gyűlési utiszámlák beérkezte után 
év végén, a beutazott kilométerek arányában fogja 
az egylet kifizetni. 

Az Országos bizottságnak a községi és feleke-
zeti tanitók fizetés  rendezésére szóló felhívását  további 
lépések megtétele végett kiadaták a választmánynak. 

Az Eötvös-alapnak hathatósabb támogatása 
czéljából minden körben egy-egy Eötvös-alap gyűjtő 
és kezelő bizottság alakittatik, a legközelebbi fiók-
köri üléseken. 

Végül tisztújításra kerülvén a sor, alapszabá-
lyaink rendelkezése szerint megválasztatott elnöknek 
Újvári  Mihály tanitóképezdei igazgató, alelnöknek 
Lázár József  székelyudvarhelyi és Szász  Ferencz 
alsósiménfalvi  igazgatók, főtitkárnak  Gyerkes  Mihály 
székelyudvarhelyi közs. tanitó, másodtitkár lett Szász 
Ferencz székelykereszturi áll. ig. tanitó, pénztáros 
Balogh  Róza székelykereszturi tanitónő, könyv- és 
tanszertáros pedig Blájer  Balázs székelyudvarlielyi 
közs. tanitó. Az országos bizottságba kiküldettek 
Újvári Mihály, Lázár József  és Kriza Sándor. Az 
alapszabályok rendelkezése szerint a fiókkörök  is kö-
zelebbről szervezkedő gyűlést fognak  tartani. 

Teljes nyugodtsággal, higgadt megfontolással 
lefolyt,  tartalomban változatos és érdekes gyűlés 
történetével gazdagabb tanitóegyletünknek immár 
28 éves múltja. Mely mult a megifjodott  jelennek 
lelkesedést, kitartást és szorgalmat kölcsönöz a jövő 
nagy munkájához. (Gy.  M) 

Újdonságok. 
Az Udvarhelymegyei  Szabadelvüpárt 

f.  hó 22-én délután 5 órakor, a megyeház kis-
termében gyűlést tart, amikor a másnap tar-
tandó törvényhatósági közgyűlés léuyegesebb 
pontjait teszi megbeszélés tárgyává 

Személyi hir. Gróf  Majláth  Gusztáv Károly er-
délyi kath. püspök ma vasárnap délután várme 
gyénkbe érkezik, hogy a Párcziumban a bérmálást 
személyesen végezze. A megye szélénél, Szt-Demeter 
nél, a püspököt Hollaki  főispán  fogja  üdvözölni, ki-
nek tiszteletére ott Damokos alispán, valamint a 
kerületi papság is megjelenik. Majláth püspök 21 ig 
marad vármegyénkben. 

Érettségi biztos. A kultuszminiszter a helyi 
ev. ref.  kollégium érettségi vizsgálataihoz biztosul 
Dr. Szádeczky  Lajos kolozsvári tud. egyetemi ny. r 
tanárt küldötte ki. 

kétségbeesett helyzetben volt, hogy mindenre képes 
lehetett. 

Arra is voltak tanuk, hogy az elmúlt éjjel 
ivásközben szidta az uzsorásokat, akik mindenéből 
kifosztották  s fenyegetőzött,  hogy hej, ha egyszer 
kezébe akadnának! Azzal ne tessék mentegetőzni, 
hogy ittas volt. Az éppen növelhette vakmerőségét. 
A legtöbb gyilkosságot ittas állapotban követik el 
az emberek. Józan fejjel,  lehet, hogy nem is vetemedett 
volna erre. 

Révész Barna csak hallgatta bódultan, kábultan 
a rendőrtisztviselő okoskodását. Ugy rémlett neki, 
mintha álmodná mindazt, ami vele történt. Talán 
még most is mámoros és csak halluczinál. Nem lehet 
az, hogy őt gyilkossággal és rablási szándékkal 
vádolják. 

— Hát tessék megmagyarázni, hogy mit keresett 
Ott olyan szokatlan időben, korán reggel ? — 
faggatta  a rendőrkapitány. 

Révész Barna látta, hogy a vallató kapitány 
csak mosolyog arra, hogy ő kölcsönt akart kérni 
Molnár Ádámtól, azért járt ott. Oh, olyan tapasztalt 
bünügyi nyomozót nem lehet ilyen együgyü mesével 
félrevezetni. 

— De hiszen nemcsak én jártam ott — 
védelmezte magát a szorongatott ember. 

— Hát ki? 
Már ajkán lebegett a Sólyom Iván neve. De 

hát igazán Sólyom Iván volt-e, az, a kit látott? 
Minek keverjen valakit gyanúba, ha nem bizonyos 
benne ? És oly zavaros az elméje, hogy már azt sem 
tudja, nem volt-e csak puszta képzelődés, fölizgatott 
jtgy&nak alkotása, a mit látott? 

A rendőrség kezéből átkerült a vizsgálóbíró 

kezébe. Ott is faggatták,  de nem tudott egyebet 
mondani, csak azt, hogy ártatlan. 

Mikor azonban magára maradt a börtönben, 
ugy érezte, mintha világosság gyúlt volna agyában. 
Mintha egyszerre mindent megértett volna. Nincs 
kétség, hogy Sólyom Iván a gyilkos. Talán pénzt kért. 
Talán nem kapott s elkeseredésében ölhette meg az 
öreget: Vagy avval a számítással is, hogy ők lesznek 
az örökösök. A vizsgálóbíró dolga lesz tovább kutatni; 
a fonalat  kezébe adja Révész Barna. 

— Beszélni akarok a vizsgálóbíró úrral. 
Egy óra múlva bevezették a bíróhoz. De már 

addig megingott elhatározása. Ételre gondolt, a szép. 
boldogtalan Ételre, a ki gyászban és szégyenben 
fogja  tölteni hátralevő életét, talán nagy nyomorúság-
ban is apró gyermekeivel. 

— Miattam ! 
Nem, ő miatta egy hajaszála se görbüljön meg 

Ételnek ! Ám meneküljön a gazember, ha tud. Révész 
Barna hallgatni fog. 

Eh, ugyan, mi történhetik ? Elitélik ? Hát Ítéljék 
el. Hisz az ő életének igy is, ugy is vége s az ilyen 
elzüllött koldusnak mintegy már, akár a Dunába 
ugrik, akár Illavára kerül a fegyházba,  vagy akár a 
bitófára  is. 

A vizsgálóbíró vallatja: Hát miért jött? Mit 
akar mondaui ? Be akarja-e már vallani cselekedetét ? 

A rab összeszorította a fogait: 
— Nincs egyéb mondani valóm, csak azt akarom 

kérni, hogy no gyötörjenek sokáig, Ítéljenek el már 
mennél előbb. 

Esküvő. Dr. Vajda  Zoltán nyug. m. kir. hon-
véd-ezredorvos és földbirtokos  tegnap, 16-ikán tar-
totta esküvőjét patakfalvi  Ferenczy  Piroskával, Patak-
falván.  Az uj pár a ma reggeli vonattal Alsó-Cser-
nátonba, a férj  lakhelyére utazott. 

Törvényhatósági közgyűlés. Udvarhelyvármegye 
törvényhatósági bizottsága folyó  hó 23-án, szombaton 
délelőtt 9 órakor rendkívüli közgyűlést tart, melyre 
a bizottság tagjait Damokos alispán a napokban ki-
bocsátott tárgysorozattal egyidejűleg meghívta. A 
tárgysorozat kormányrendeleteket, hivatalos előter-
jesztéseket, községi ügyeket, átiratokat, kérvényt és 
indítványt ölel fel  88 pont alatt. A tárgysorozat 
egyetlen indítványát az Udvarhelymegyei Szabadelvű-
párt nevében Dr. Nagy  Samu és társainak azon in-
dítványa képezi, miszerint a törvényhatóság a kép-
viselőházi ellenzék obstrukcziójának helytelenítését 
mondja ki, s Széli  miniszterelnök, valamint a kor-
mány iránt bizalmát fejezze  ki. 

Menyhárt András kecseti ref.  papot, az udvar-
helyi egyházmegye tevékeny esperesét, súlyos csapás 
érte, neje szül. Imreh  Jozefa  f.  hó 11-én váratlanul 
elhunyt életének 58 évében. A derék székely asszony 
temetése 13 án történt meg osztatlan részvét mellett. 
Kecsetben Biró Áron ref.  pap mondott szép imát, 
mely után a megboldogultat — utolsó kívánságához 
képest — ide a városba szállították be, s helyezték 
a ref.  sírkertben, az egész kerületi papság jelenlété-
ben, Vajda  Ferencz pap hatásos szép beszéde után 
öröknyugalomra. Nyugalma legyen csendes, s bána-
tos férjének  a nagyszámú ismerősök és jóbarátok 
őszinte, szívből jövő részvéte nyújtson mérhetetlen 
nagy bánatában vigasztalást. 

Méhészeti szakoktatás. Nugy  János áll. méhé-
szeti szaktanár f.  hó 18-án Benében, 19-én Etéden 
szakoktatást fog  tartani. 

Az Emke közgyűlése. Az E M. K. E. — mint 
jeleztük — folyó  évi gyűlését junius 2-án, Nagy-
Enyeden tartja meg. A közgyűlésen részt venni 
óhajtók ebbeli szándékukat Dr. Varró  László Nagy-
Enyed város polgármesteréhez jelentsék be, ki az 
elszállásolás felől  készséggel intézkedik. 

Vármegyénk gazdaközönségének érdekében. 
Udvarhelyvármegye gazdaközönsége ismét tekintélyes 
segélyben részesült a kormány részéről. Ugyanis a 
földmi  ve lésügyi miniszter Hollaki  főispán  közbenjá-
rása folytán,  a székelyföldi  akcziót, Udvarhelyvár-
megyére nézve, az üszők bevásárlására is kiter-
jesztette oly módon, hogy a Gazdasági egylet kikül-
döttei által az itteni viszonyoknak megfelelő  egy-két 
éves üszőket vásároltat 3 éven  át évenkint  20 ezer 
korona értékben,  s azokat 3 évi részletfizetés  mellett 
tervszerüleg ossza ki a kisgazdák között. A minisz-
ternek és főispánunknak  ezen ténykedése fényesen 
dokumentálja azt a jóakaratot, melylyel vármegyénk 
sorsa iránt viseltetnek. 

Kinevezések. A pénzügyminiszter Bocz Endre 
pü. számgyakornokot a helyi pü. igazgatóság mellé 
rendelt számvevőséghez számtisztté, Bereczky Zsig-
mond székelyudvarhelyi adóhivatali gyakornokot a 
segesvári adóhivatalhoz adótisztté kinevezte. 

A róm. kath. templom díszítése. A mult vasár-
napra Jung-Cseke  Lajos apát-plebános által a kath. 
templom díszítése ügyében összehívott értekezlet fé-
nyes reményekre jogosíthatja föl  a híveket. A népes 
értekezletet Jung-Cseke nyitotta meg, s megnyitójá-
ban programmot adott a követendő eljárásra nézve, 
s reményét fejezte  ki afölött,  hogy nem fog  akadni 
oly hivő, ki az Úr házának szebbé tételétől filléreit 
megtagadná. Az értekezleten jelen volt hölgyek egy-
részét mindjárt gyüjtőivekkel látták el, akik a gyűj-
tést utczánként eszközlendik. Az összes szépitési mun-
kálatokra szükséges kiadást mintegy 12—15 ezer 
koronára teszik, amely összeg egybegyűjtése, az elő-
jelekből itélve, nem fog  soká váratni magára. 

A Székely Társaságból. A Székelyudvarhelyi 
Székely Társaság 11-én Soó Gáspár főgymn.  igaz-
gató elnöklése mellett ülésezett. A marosvásárhelyi 
Társaság átiratára, tekintettel a tagok sokoldalú 
elfoglaltságára  — elhatározták, hogy még a folyó 
hóban megejtendő ifjúsági  tanulmányi kirándulások-
ban résztvevők elszállásolására, s általában kalauzo-
lására Szakáts  Zoltán polgármestert kérik föl,  aki 
mint utólag értesülünk, azt készséggel el is vál-
lalta. Soó elnök ez ülésben történt lemondásával 
megüresedett elnöki székbe egyhangúlag és nagy 
lelkesedéssel Dr. Damokos Andor alispánt válasz-
tották meg, akinek ismert agilitásához, a közügyek-
ért való 'önzetlen tevékenységéhez a Társaság nagy 
várakozásokat füz. 



A vármegye közúti költségvetése. Udvarhely-
vármegye 1903. és 1904. évi közúti költségvetési 
előirányzata a napokban érkezett le a pénzügyigaz-
gatósághoz. E szerint a kereskedelemügyi miniszter 
az 1903. évi előirányzatot 223,716 kor. 02 fill.  be-
vétellel s ugyanannyi kiadással hagyta jóvá. Az ut-
adókulcs mindkét évre vonatkozólag a következő-
leg állapíttatott meg: Százalék: 10°/0, igás mini-
mum : 6 kor, kézi minimum: 3 kor.; állami adót 
nem fizetők  által természetben ledolgozandó 3 kézi 
napszám váltságdija 3 kor. A miniszter mindkét 
évre évenkint beállított 27 ezer korona államsegélyt 
helybenhagyta, továbbá az oklánd—vargyas—felső-
rákosi ut építésére az 1903. évre 35 ezer koronát, 
1904. évre 40 ezer koronát hagyott jóvá. Törülte a 
költségvetésből a héjjasfalva  —székely udvarhelyi h. é. 
vasút vonalának Csikvármegye-felé  folytatólag  való 
kiépítésére segélyképpen felvett  20—20 ezer koro-
nát azon indokolással, mivel e vonal kiépítése ez 
időszerint még nincs elhatározva, úgyszintén törülte 
a költségvetésből az oklándi szolgabiróságnál terve-
zett uj szolgabírói állás költségére felvett  összeget. 

A kir. áll. főreáliskolában  a VIII oszt. osztály-
vizsgálata 14 ikén történt meg. A jelentkező 20 ta-
nuló közül a vizsgát eredményesen 17 állotta ki, 
mig 3 a szeptemberi javító vizsgálatra utasíttatott. 
Az Írásbeli vizsgálatok 18, 19, 20 és 22-én tartat-
nak meg, mig a szóbeli érettségi junius 2-ikán és 
3-ikán lesz. 

Az udvarhelyi unitárius egyházkör a mult he-
tekben Oklándon rendkívüli közgyűlést tartott Kis-
györgy  Sándor esperes elnöklete alatt. A képviselők 
igazolása és a gyűlés megalakulása után a zsinat-
rendező bizottság névében, annak jegyzője Demeter 
Dénes lelkész tette meg jelentését, melyet a közgyű-
lés tudomásul vett. A zsinat  Vargyason  fog  tartatni 
aug. 23-án. A kör vendégei részére 400 terítékű 
ebédet ad, este bált rendez. Az istentiszteleten ez 
alkalomra alakult vegyes dalkör fog  közreműködni 
Ajtay  János lelkész vezetése mellett. Az egyik f.  ü. 
gondnok állásra egyhangúlag Dániel  Lajost válasz-
tották meg. 

Halálozások. Folyó hó 9-én hunyt el Enyedi 
János birtokos Parajdon. Halálával gyermekét Rózát, 
férj.  Simófi  Károlynét, és ennek gyermekeit borította 
gyászba. — Bedö  Áron hodgyai birtokos életének, 
54-ik, boldog házasságának 30-ik évében, hosszas 
szenvedés után f.  hó 12-én jobblétre szenderült Ha-
lálát özvegye és számos rokon siratja. — A helyi 
első zenekart súlyos veszteség érte: tehetséges má-
sod prímása László  Gyula, életének 48 ik évében, 
9-én váratlanul elhunyt. Temetése 11 én történt meg 
nagy részvét mellett. — Szakáts  János bőrkereskedő, 
életének 45-ik, boldog házaséletének 24 ik évében, 
hosszas és súlyos betegség után, 15-én reggel el-
hunyt. Halálával nejét, szül. Császár  Mariskát és 
számos rokont borított gyászba. Hűlt tetemét tegnap 
délután a vasúton Kézdivásárhelyre szállították, hol 
ma délután helyezik örök nyugalomra. 

A Gazdasági Eegy esület vál. ülése. A Gazda-
sági egyesület 12-éu délután dr. Damokos alispán 
elnöklete mellett ülésezett, amidőn Jablonowszky 
József,  az áll. rovartani állomás főnöke  az apion 
irtási módjairól tartott népies és érdekes előadást a 
jelenvoltak élénk figyelme  mellett. Hlaiky  egyl. tit-
kár bejelentette a földmivelésügyi  miniszter azon in-
tézkedését, melylyel arról értesit, hogy a költség-
vetésbe felvett  2400 koronás titkári  fizetést  helyben-
hagyta,  s azt saját tárczája teihére folyósítja,  azon 
kikötéssel, hogy az ez összegért állandó titkárt al-
kalmaz az Egyesület, ki minden tevékenységét a 
megye gazdasági érdekeinek előbbre vitelére szenteli. 

Érdekes esküvő. Ritka pár embert könyvelt el 
tegnap a helyi anyakönyvezetői hivatal. Ugyanis teg-
nap esküdtek egymásnak örök hűséget Péter  István 
helybeli mészáros mester, özv Borbély  Gergelynének. 
Az esetnek az kölcsönöz nagy érdekességet, hogy a 
boldog vőlegény alig 76 éves, 48-as honvéd, mig a 
menyasszony 54 éves. Reméljük azonban, hogy ez 
mit sem változtat az uj pár boldogságán. 

Tanulmányi kirándulás. A sz.-kereszturi unitá-
rius gymnasium tanuló ifjúsága  Dr. Szolga  Ferencz 
és Csiky  István tanárok vezetése mellett, junius hó 
2—7-ig terjedő tanulmányi kirándulást tesz. Ez al-
kalommal az ország három legnevezetesebb pontját, 
Kolozsvár, Budapest és Arad városokat fogják  meg-
tekinteni, legfőbb  súlyt helyezve azonban az emiitett 
három város történelmi és természeti kincseinek 
megnézésére. 

Az erdélyi ref.  egyházkerület rendkívüli köz-
gyűlése báró Bánffy  Dezső elnök elnöklete alatt — 
a mult szombaton és vasárnap folyt  le Kolozsváron. 
A közgyűlés megnyitása után néhány helyi ér-
dekű kisebb tárgy elintézése után az ülés legfon-
tosabbja, a zsinati törvényjavaslat került szóba. Erre 
az igazgatótanács véleményes javaslatot terjeszt be, 
mely az erdélyi egyházkerület különleges autonómiá-
ját fönntartani  kívánja. Nagy tetszést keltett Bartók 
püspök beszéde. Bartók rámutat arra, hogy a kál-
vinista egyház eredeti szervezete presbiteriánus s az 
egyházat a világiak tartották feun  és védték meg; 
ő fél  a hierarchiától. Az uj zsinat-javaslatban táma-
dást lát az egyház alapja ellen Erdélyben, hol a 
nemzetiségi vidéken kis egyházközségek laknak. Ve-
szedelmesnek tartja a törvényjavaslat törekvését. A 
közgyűlést délután folytatták.  Délután általánosság-
ban elfogadták  a javaslatot és folytatták  a részletes 
tárgyalást. A tanácskozást vasárnap is folytatták, 
melyen a tervezet nagyobb részét vita nélkül elfo-
gadták. A vasárnapi tanácskozáson a közgyűlés az 
egyházmegyei képviseletre vonatkozólag kimondta, 
hogy az egyházmegyékben levő főiskolák  részéről 
négy, a középiskolák részéről pedig fele  annyi tanár 
képviselő küldessék az egyházmegyei közgyűlésre, 
mint ahány osztály van az illető iskolában. Az adó-
zás kérdésével a kerület az összes kerületek véle-
ményének beérkezése után akar foglalkozni.  A ter-
vezet egyházi törvénykezésre vonatkozó részét az 
igazgatótanács lényegtelenebb módosításainak betol-
dásával elfogadta  a közgyűlés. Az igazgatótanács ja-
vaslata kapcsán kimondta a közgyülé« azt is, hogy 
a tanitó  fizetése  bármely  fokú  népiskolánál  nem lehet 
kevesebb, mint  a hasonló fokozaton  álló állami  ta-
nitóké. 

A gazdák figyelmébe.  A szüszgulyába bejelentett 
üszők f.  hó 21-én, áldozócsütörtökön hajtatnak fel  a 
legelőre, a székelyudvarhelyi barom-vásártéren reggel 
8 órakor tartandó állatorvosi szemle, felvétel  és fel-
bélyegzés után, miről az érdekeltek értesíttetnek. 
Egyúttal felhívja  az elnökség mindazokat, kik az 
egylettől üszőket vásároltak, és eddig a szüzgulyába 
való bejelentést elmúl sztották, hogy ebbeli kötele-
zettségeiknek mielőbb feleljenek  meg. 

Az unitáriusok sz.-kereszturi gymnasiumában 
a folyó  iskolai év végén a közvizsgák a következő 
sorrendben lesznek megtartva: Junius 20 án, délelőtt 
hittan, mennyiségtan, természetrajz, történelem V. 
osztály; délután hittan, természetrajz, történelem a 
IV. osztály. 21-én, d. e. 8 órakor ének, délután 5 
órakor torna mindenik osztály. 22-én, d. e. hittan, 
mennyiségtan, földrajz,  történelem III. osztály ; d. u. 
hittan, mennyiségtan, földrajz,  természetrajz II oszt. 
23-án, d. e. hittan, mennyiségtan, földrajz,  termé-
szetrajz I. osztály ; d. u. magyar, latin, görög, német 
nyelv V. osztály. 24-én, d. e. rajzoló geometria, ma-
gyar, latin, német nyelv IV. osztály; d. u rajzoló 
geometria, magyar, latin, német nyelv III. osztály. 
25-én, d. e. rajzoló geometria, magyar, latin nyelv 
II. osztály; d.'u. rajzoló geometria, magyar, latin 
nyelv I. osztály. 26-án, d. e. az' érdemsorozat elké-
szítése, tudósítók kiállítása és igazgatósági ülés. 
27 én, d. e. 8 órakor az érdemsorozat felolvasása,  a 
jutalmak kiosztása és az iskolai év bezárása. — Az 
Írásbeli dolgozatok az igazgatói helyiségben vannak 
kitéve. Az érdeklődőket a vizsgálatra és záróünne-
pélyre szívesen látja az igazgatóság. 

Egy hó közigazgatása. Udvarhelyvármegye köz-
iga zgatasi bizottsága f.  hó 13-án tartotta folyó  havi 
ülését, melyen a mult havi darabok nyertek elinté-
zést. Az ülésen Hollaki  főispán  elnökölt, ki megnyi-
tója keretében megemlékezett a keresk. miniszternek 
a megye munkás közönsége számára engedélyezett 
20 ezer kor. rendkivüli ínség segélyről, melyért a bi-
zottság köszönetét felirati  lag fejezi  ki. Dr. Damokos 
alispán jelentéséből kitűnt, hogy a tárgyalás alatt 
álló hó folyamán  alispáni iktatóra 939 drb érkezett, 
amelyből 827 nyert elintézést. A szolgálat érdekében 
Lakatos  Tivadar közig, gyakornokot az oklándi, 
Török  Mihály közp Írnokot a keresztúri szolgabíró-
sághoz kirendelte. Sajnálattal konstatálta, hogy a 
száj- és körömfájás  Szenterzsébet községben újra 
fellépet;  az óvintézkedéseket megtette. Az oklánd-
zsombori telephon-hálózat még a hó folyamán  átada-
tik a forgalomnak.  — Barabás András árvaszéki je 
leütéséből kitűnt, hogy az iktatóra érkezett ügydara-
bokból 422 nem nyert eliutézést. A hó végével a 
gyámoltak száma 11127, a gondnokoltaké 797 volt. 
— Dr. Lengyel  József  megyei főorvos  jelenti, hogy 
az egészségügyi állapot a megelőző hóhoz viszonyítva, 
kedvezőtlen volt, amennyiben a változó időjárás foly-
tán a légzőszervek hurufos  bántalmai nagyszámban 
fordultak  elő. Orvosrendőri hullavizsgálat 10 esetben 
végeztetett. A kórházban 184 beteg részesült ápolás-
ban, kik közül visszamaradt 62 férfi,  34 nő. E je-
lentésnél Dr. Mezei  biz. tag felemlíti,  hogy a járás 
orvosoknak a szegények gyógykezelésénél nagy ne-
hézséget okoz az, hogy a szegények nincsenek össze-
írva. Ugy a felszólaló,  mint a bizottság az alispán 
azon válaszát, hogy az összeírás még deczember hó-
ban el lett rendelve, azonban a határidő e hóban 

járt le, tudomásul vette. — Sziklay  P. Gyula tan-
felügyelő  jelentéséből kitűnt, hogy a tárgyalás alatt 
álló hóban 14 iskola 33 osztálylyal lett meglátogatva. 
— Diemár  Károly kir. ügyész jelenti, hogy a két 
járásbirósági és központi fogházban  11 vizsgálati és 
104 elitélt fogoly  volt letartóztatva. -— Molnár  Lajos 
pü. igazgató jelentése szerint pgyenes adóban befolyt 
20,210 kor., hadmentességi dijban 291 k., bélyegdij 
és jogilletékben 8521 k., fogyasztási  és italadóban 
82390 k., dohányjövedékben 34636 k. — Léichtner 
Gyula áll. épit. mérnök, h. hivatalfőnök  jelenti, hogy 
ugy az állami, mint a törvényhatósági útak jók vol-
tak, közlekedési akadály nem fordult  elő. Az oklánd-
vargyasi uj útvonalból még mindössze négy kilómé-
ternyi rész kavicsolása hiányzik, melynek el végeztével 
az út a forgalomnak  át lesz adható. Daniel  Lajos 
felszólalására  megkeresik a postaigazgatóságot, hogy 
a máj. 1-ével megváltoztatott ágostonfalva—baróthi 
postajáratot eredetiségébe visszaállítsa. — Az állat-
orvos jelentése szerint az állategészségügy kedvező 
volt. — Daniéi  Lajos közgazd. előadó jelentéséből 
kitűnt, hogy az időjárás az őszi gabonának fölötte 
kedvező ; takarmány hiány nem mutatkozik. — Tárgy-
sorozat rendén Molnár  pii. igazgatónak, a vármegyei 
jegyzői egyletnek ide beadott és felvilágosításul  neki 
kiadott panaszára adott terjedelmes és érdekes je-
lentése nyomán, hogy az ügy még teljesebb megvilá-
gításban álljon a bizottság előtt, Damokos alispán, 
Sándor  Mózes és Dr. Nagy  Samu biz. tagok kül-
dettek ki az ügy alapos megvizsgálására és jelentés-
tétel végett. Végül főispán  indítványára a biz. Meny-
hárt András biz. tagnak neje elhunyta fölött  jegy-
zőkönyvi részvétét fejezte  ki. A gyűlés 12 órakor 
ért véget. 

Adományok a Múzeum számára. A következő 
sorok közlésére kérettünk föl:  Az udvarhelyvárme-
gyei múzeum-egyesület nevében köszönetet mondok 
az alapítandó megyei múzeum könyvtárának s pénz-
és éremgyüjteményének gyarapítására ujabban befolyt 
következő adományokért: 1. A Székelyföld  közgazda-
sági és közmívelődési állapota. Irta Kozma Ferencz. 
Ajándékozta Sándor Mózes kir. tanácsos, nyug. tan-
felügyelő  ur. 2. Bécs városának egyforintos  bankó-
czédulája. Ajándékozta Végh Mózes tanítójelölt Szé-
kelykere8Zturon. 3. 27 drb régi pénz és érem. Aján-
dékozta Pék János főreáliskolai  tanuló. 4. 7 drb 
régi pénz és érem. A jándékozta Phaffenhuber  Oszkár 
főreáliskolai  tanuló. 5. 4 drb régi pénz. Ajándékozta 
Solymossy Lajos főreáliskolai  tanuló. 6. 2 drb régi 
pénz. Ajándékozta Dózsa Imre főreáliskolai  tanuló. 
Csehély  Adolf,  múzeumi igazgató. 

Építsünk Székelyudvarhelyen templomot. A közművelő-
dés oltárán Isten dicsőségére áldoz, ki a Székelyudvarhelyen 
építendő unitárius templom költségeihez hozzájárul. Az egyhiz-
közég elöljárósága a következő kegyes adományokat vette és 
hálás köszönettel nyugtázza: A bölöni takarékpénztárgy. Ivén: 
Bölöni unitárius egyházközség 30 kor., Bölöni takarékpénztár 
6 kor., Löfi  Áron, Tana János, Barabás Sándor 2—2 k, id. 
Tana János Sikó György, Nagy Tamásné, Kisgyörgy Tamás, 
Grünfeld  Mihály, id Albert Lőrincz, ifi.  Albert Lőrincz 1—1 
kor., Gyenge Áron 40 üli., együtt 50 kór. 40 fill.  Barabás Dfr-
nes gyógyszerész gyüjtőivén : Barabás Dénes 3 k , Olvashatatlan 
1 k., Szündl Tivadarné 60 f.,  Vajda Péter, Vigyázó Elemér, 
Bun Lajos. Wertheim Zsiga, Szabó Károly. Killer Gyuh 40-40 
f.,  Hagymássy F., Dr. Both Dénes 30- 30 f.,  Vitkovics János, 
Hesz József  20—20 f.,  együtt 8 kor. Ürmön Kálmín gy. ivén: 
A szentge. iczei unitárius egyházközség 20 kor. Fekete Lajot 
gy ivén: Fekete Lajos 2 kor., -Fekete Zoltán 1 k., együtt 3 
kor , Varga Ödön gy. ivén: Veinberger József,  Varga Ödön 
1—1 kor., Kocsis Jenő 50 f..  Bugdoffi  Gerő, 8ziber Endre 
40—40 f.,  Lugossy György 20 f.,  együtt 3 kor. 50 f.  Demeter 
Lőrincz unitár, lelkész gy. ivén: Demeter Lőrincz 2 k., Egyed 
Róza, Incze Dániel, György István és neje 1—1 k., Demeter 
Ágnes. Pálffy  Berta 50—50 f.,  Sándor Mihály, Sánta Mózes, 
Falatka Zsigmond felső,  Sánta Mózes alsó, özv. Pálatka Jó-
násné 20—20 f.,  Pipei Donát, György Sándor, Koncz Mózes 
10-10 f.  Begyült törökbuza árából 6 kor. 40 f.  54 fill.  költség 
bvonása után együtt 13 k. 18 f.  Az 1—V. közlemény ö>szego 
1189 k. 16 f.  E közlemény összege 98 k. 08 f„  együtt 1287 
kor. 24 fillér. 

A Dalegylet közgyűlése. A helyi Székely Dal-
egylet f.  hó 24 ikén délután 2 órakor, a községi 
iskola emeleti termében tartja meg 17-ik évi köz-
gyűlését a kővetkező sorrenddel: 1. Elnöki megnyitó. 
2. Titkári jelentés. 3. Számvizsgáló biz. jelentése. 
4. Tisztújítás. 5. Indítványok. A közgyűlésre az egy-
let pártoló és működő tagjait, valamit az érdeklődő-
ket ez uton hivja meg az elnökség. 

Fagyos szentek. Május közepe felé,  amikor a 
fagyos  szentek nevenapjai elérkeznek régi idő óta 
aggódik a magyar. Ilyenkor szokott ugyanis eldőlni, 
hogy a fagy  elveszi-e, vagy meghagyja a termést? 
Mert hát később, leszámítva az Orbán napot, a fagy 
veszedelme nem fenyegetőzik  s a gazdák nyugalma 
helyreáll. Az idén különösen nehezen várták a há 
rom fagyos  szent békés elvonulását, mert ezúttal 
sokkal több forgott  a koczkán, mint bármikor. A 
harmadévi rosz, s a tavalyi gyenge termés igen meg-
nehezítette az életet mindenfelé.  A jelek az idén 
eddig arra mutatnak, hogy hatalmas aratásra vaa 
kilátásunk búzában, gyümölcsben egyaránt. A gaz-
dák köréből érkezik az a hir, hogy minden jól áll, 
s> a fagyos  szentek ugyancsak megbecsülték magukat,, 
még csak aggodalomra sem adtak okot, s elvonultak 
anélkül, hogy sirva néznénk utánuk, aminthogy az 
a legtöbbször történni szokott. Az időjelző állomás, 
amely a jövőbe igyekszik belátni a továbbiakra is 
megvigasztal, s igy tehát sok sovány esztendő után. 
olyanban lesz részünk, amelyet már régen jól kiér-
demeltünk. 
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JEG YZÉKE 
az 50,00© nyereménynek 
Legnagyobb nyeremény a legsze-

rencsésebb esetben 
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K i v á l ó s z e r e n c s e TÖRÖK-VIél. 
Nagyon sokan szerencsések lettek általunk. 

Tiz millió Hor.-tiál többet nycrtcH általunH nagyrabecjiilt VcVó'inH. 
Az egész világ legesélydusabb sorsjátéka a mi m. kir. szab. osztálysors-

játékunk, mely nemsokára újból kezdetét veszi. 

1 1 0 , 0 0 0 sorsjegy 5 5 , 0 0 0 
{»éuxi iyere i i i éuynye i sorsoltatik ki, tehát az összes sorsjegyek fe l« 
n y e r , a mellékelt sorsolási jegyzék kimutatása szerint. 

5 hónap alatt összesen Tizennégy millió 459,000 koronát, egy hatalmas 
összeget sorsolnak ki. Az egész vállalat Ál lami f e l ü g y e l e t  a l a t t AH. 

Az első osztály eredeti sorsjegyeinek tervszerű betétjei a következők : 
egy nyolezad (V«) frt—.75  vagyis 1.50 korona 
egy negyed ('/*) „ 1.50 „ 3 . - „ 
egy fél  (V») .. 3.- „ 6 - „ 
egy egész (»/i) „ 6 — „ 12.— „ 

A sorsjegyeket u t á n v é t t e l vagy a p é n z b e k ü l d é s e ellenében küldjük 
szét. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket ké-ünk azonnal, de legkésőbb 

f .  é v i m á j u s h ó 2 2 - i g 
bizalommal h o z z á n k küldeni. 

TÖRÖK A. es TS A. 
b a n k h á z a , B u d a p e s t . 

Hazánk legnagyobb osztály sorsjáték-üzlete. 
Föárudánk osztálysorsjáték osztályai: 

= = = = = F ő ü z l e t : VI., Teréz-körüt 46/a — -
v i ö k ü z l e t : 1» Váczl-körüt 4. — 3 Miizemu-közút 11. 

3. Erzsébet-kürüt 54 

Rendelőlevél levágandó. 
Kérek részemre 

együtt küldeni. 
Az összeget korona 

TOROK A. és TÁRSA bankháza, Budapest. 
I. oszt. m. kir. szab. osztálysors.játck eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezettel oszt. m. kir. szab. osztálysorsjátck 

utánvételezni kérem 
postautalványnyal küldöm 
mellékelem bankjegyekben (bélyegekben) I 

A nem tetsző törlendő 

A szerencse kerék és a szerencse szekér. Az öreg Fa-
ludy Ferencz csak Fortuna hintóját ismerte és szépen meg-
énekelte, hogy benne mindenki okosan üljön és ugy forţasea 
tengelyét, hogy ki ne dűljön. A szerencse kereket alig ha is-
merte, mert akkor erről bizonyára dicshymnuszokat zengedezett 
volna a költő Hogy is ne, midőn a szerencsekerékből jut el az 
emberhez a legkézzelfoghatóbb  szerencse: afőnyeremény  ! Csak 
kormányoznunk kell a saját elhatározásunkig és oda irányítani, 
hogy sorsjegyet vásároljunk. És pedig osztálysorsjegyet. Mert 
ezzel legkönnyebben juthat el hozzánk az igazi szerencse. Az-
után okosan keli kitartanunk a már birtokunkba jutott szám 
mellett, mert Fortuna asszony nemcsak megbecsüli, hanem fé-
nyesen is jutalmazza állandó hüségünket Ez a módja annak, 
hogy a szerencsekerékből Fortuna asszony fogatán  jusson el 
hozzánk a főnyeremény.  A legutóbbi 600.000 koronás főnyere-
ményt is igy nyerte 4 szerencsés cí alád a Török A és Társa 
bankházában (Bud i pest, f„ü*let  Teréz-körut 46.; fiókokJVáczi-
körut 4, Muzeum-körut 11, Erzsébet-körut 54), vásárolt 57080 
számú sotsjegygyel, ennélfogva  ajánlatos, hogv a sorsjegyvá-
sárló közönség a szerencsés és megbízható Török-czégnél sze-
rezze be sorsjegyeit, mert ez a bankház vevőinek minden 
irányban teljes biztonságot nyújt, tekintettel arra, hogy legna-
gyobb osztáiysorBjáték üzlet hazánkban. 

Kiadja Recsek T). Fia könyvnyomdája 
Tele fonszám  14. 

108. 215-1903. sz. 
vb. 

Á r v e r é s i h i r d e t m é n y . 
Alulirt bírósági végrefiajtó  az 1»81. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
a budapesti kereskedelmi kir. törvényszék 1902. V. 
116802 és 8466-903. számú végzése következtében 
Dr. Bender Béla bpesti Váczi-körút 42. ügyvéd által 
képviselt M. Cormuk Harvesting Maschinen Comp, 
javára, Bartha Andor bardoczi lakós ellen 453 k. 08 
f.  és 224 k. 20 f.  s jár. erejéig 1903. január 29-én 
foganatosított  kielégítési végrehajtás utján lefoglalt 
és 1600 kóronára becsült következő ingóságok, um.: 
2 bika. 2 ökör és 4 tehén nyilvános árverésen el-
adatni k. 

Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 
lb02 évi V. 554/2. és 1903. évi D. 55/2. sz. vég-
zése folytán  453 k. 08 f.,  224 k. 20 f.  tőkekövete-
lés és pedig 453 k. 08 fillérnek  1902. junius 1-től 
járó 6°/0 kamatai, Vs°/o váltódij és eddig összesen 
110 k. 16 fillérben  bíróilag már megállapított költ 
ségek erejéig, Bardoczon, alperesnél leendő eszközlé-
sére 1903. május 20-ik napjának délelőtti 9 órája 
batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 1U7. és 
108. §-ai értelmében készpénzfizetés  mellett, a leg-
többet ígérőnek, szükség esetén a bécsáron alul is 
el fognak  adatni. 

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások 
is le és felülfoglaltatták,  s azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 
120. § a értelmében ezek javára is elrendeltetik. 

Kelt Okláodon, 1903. április 16. 
X3ollíík Ignácz 

kir. bir. végr. 

Sz. 5571-1903. 
tlkvi 

Árverési hiräetmenyi kivonat. 
A székely keresztúri kir. járásbíróság mint te-

lelekkönyvi hatóság közhiré teszi, hogy az székely-
udvarhelyi Székelyegyleti első takarékpénztár csőd-
tömege végrehajtatónak Demeter Lázárné, Burzsán 
Mária Demeter Mojsza, Demeter Anna férj.  Klostor-
fián  Jánosné magyar-feleki  lakósok végrehajtást szen-
vedő elleni 460 kor. tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a székelyudvarhelyi kir. tör-
vényszék (a székelykereszturi kir. járásbíróság) te-
rületén levő a magyar-feleki  85. sz. tjkvben fekvő 
156, 157. hrsz. alatti ingatlanra 500 kor, 196 hrsz. 
ingatlanra 3 kor, 354 hrsz. ingatlanra 16 kor, 359 
hrsz. ingatlanra 228 k, 430 hrsz. ingatlanra 59 k, 
488 hrsz. ingatlanra 80 k, 667 hrsz. ingat. 138 kor. 
920, 921 hrsz. ingatlanra 107 k, 1369, 1370 hrsz, 
ingatlanra 9 k, 1421 hrsz. ingat. 10 k, 1618 hrsz. 
ingat. 5 k, 1238/1 hrsz. ingatlanra 476 kor. meg-
állapított kikiáltási árban elrendeltetik. 

özv, Demeter Jánosné Burszán Mária C/z. alatt 
bejegyzett haszonélvezeti joga az árveréssel nem 
érintetik, úgyszintén nem érintetik a Burszán Mária 
)9.meter Lázárné javára előjegyzett haszonélvezeti 

,og sem, de amennyiben az ingatlanok vételára 632 
coronát meg nem ütné, az utóbbira nézve az árverés 
íatálytalaná válik s nevezett ingatlanok a kitűzött 
íatárnapon Burszán Mária Demeter Lázárné javára 
előjegyzett haszonélvezeti jog fenntartása  nélkül el-
árvereztetnek és hogy a fennebb  megjelölt ingatla-
nok az 1903. évi julius hó 13-ik napján d. e. 9 óra-
kor Magyarfelek  községházánál megtartandó nyilvá-
nos árverésen a megállapított kikiáltási áron alul 
is eladatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10°/0-&t készpénzben vagy az 1881. LX. 
t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal  számított és az 
1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt I. M. 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi XX. 
t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróság-
nál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis-
mervényt átszolgáltatni. 

A kir. járásbíróság, mint tlkvi hatóság. 
Székelykeresztur, 1902. deczember 29. 

V e r e s s , kir. albiró. 

Szám 261—1903. vh. 

Árverési hirdetmény. 
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
a székelyudvarhelyi kir. törvényszéknek 1899. évi 
7104. számú végzése következtében Dr. Válentsik 
Ferencz ügyvéd által képviselt Székelyegyleti első 
takarékpénztár csődtömege javára Szolga Miklós és 
társai oklándi lakósok ellen 430 kor. és járulékai 
erejéig 1900. január 29-én foganatosított  kielégítési 
végrehajtás utján lefoglalt  és 939 koronára becsült 
következő ingóságok, u. m.: I. Szolga Miklósnál 1 
sertés, 1 ló, 1 szekér és még más ingóságok, II. 
Máté Györgynél 2 ló, 1 tehén, 2 lóhám, 2 borjú, 1, 
szekér, III. Kovács Miklósnál 2 ló, 2 sertés, 1 szekér 
nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek az oklándi kir. járásbiró-

I 

ság 1903. évi V. 139/2. számú végzése folytán  430 
korona tőkekövetelés, ennek 1899. évi julius hó 
28. napjától járó 6°/0 kamatai, Ví°/o váltódij és 
eddig összesen 99 kor. 86 fillérben  bíróilag már 
megállapított költségek erejéig, Homoródoklándon 
alpereseknél leendő eszközlésére az 1903. évi má-
jus hó 27-ik üapjának délelőtti 9 órája határ-
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó-
ságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai ér-
telmében készpénzfizetés  mellett, a legtöbbet Ígérő-
nek becsáron alul is elfognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má-
sok is le és felülfoglaltatták  volna, jelen árverés az 
1881. évi LX. t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára 
is elrendeltetik. 

Kelt H Oklánd, 1903. május hó 8-án. 
Pol Iák VgnAcz, 

kir. b. végrehajtó. 

M. kir. államvasutak. 

ü í y á r i m e n e t r e n d . 
Érvényes 1903. május 1-től 

V.-T. Gy.-v. 8z.-v. V. V. V. y. Gy.-v. Sz. -V. V. -V. 

705 305 ~~ ind. Székely-Udvarhely érk. \ 133 613 
721 321 Bikafalva 114 555 
733 333 Bögöz 101 542 
762 a 37 N,-Galambfalva 1234 526 
810 416 1 Bethfalva 1214 501 
822 431 Székely-keresztur 1206 453 
8 90 448 Uj székely U37 429 
839 404 érk. Héjjasfaiva ind. 1122 4Î4 
1 245 1025 Brassó 209 800 

91* 529 1117 534 ind. Héjjasfaiva érk. 1114 403 
944 549 i i»; 502 Segesvár 1100 340 

65o 10« érk. K,-Kapus ind. 947 213 
r 412 N,-Szeben 104 

656 125 ind. K,-Kapus érk. 943 158 
855 433 érk. Kocsárd ind. 75Z 1054 
1 1030 M.-Vásárhely 1030 115 

92; 443 ind. Kocsárd érk. 750 1042 
l ö i 645 Kolozsvár 5ŞŞ 8Ş 3 
232 11*17 Nagy-Várad 2Ü" 34» 
750 620 ^ érk. Budapest ind. 915 830 

i C Az indulási és érkezési idők középeurópai időre vonatkoznak. 
W A z éjjeli idő esti 6« órától reggeli 5Ş2 perczig, a perczeket jelző Bzámjegyek aláhúzásával vannak kitüntetve. 

A 



SCHICHT-SZAPPAN 
„Szarvas" vagy ,Kulcs" 

A legjobb, legkiadósabb, s így a legolcsóbb szappan, minden ártalmas keveréktől ment. 
M" iMINDEN ÍJ TT KAPHATÓ. "Tp® 

A vételnél tessék vigyázni, hogy minden darabon a Schicht-név s a fennt látható 
két védjegy rajta legyen. 

Olcsó J e l z á l o g r a 
a Segesvári Ipar takarék és Előlegezni egylettől 
közvetít Siegmund József SzekeíyídvaXlyt i B B ä B ^ B 

»«»in n >tté aatqjé 

Kral; ügyeletit! 
Az £lső Budapesti tfírUKntám Szabóság 

Budapesten, VII., Csömöri-ut II. 

IS  é s 1 8 f o r i n t é r t 
készít remek szabással és szakértelmű kidolgozással 
divatos férfi  öltönyöket finom  gyapjú szövetből. 

Minták és mérték utasitás küldése ingyen. Ha 
az ország bármely részében egy helységbén 3 meg-
rendelés biztosítva van, értesítésre oda küldjük utazó 
szabászunkat gazdag mintáinkkal. A t. megrendeld 
semminemű költséggel nem lesz mégtérhélve, mért 
utazó szabászaink évi vasúti bérletjegy gyei vannak 
ellátva. Szives megkereséseket kér 

az Első Budapesti Mértékutání Szabóság 
Budapest, VII., Csömöri-ut II. 

Klein Adolf,  főszabász. 
Szám 330—1903. vgrh 

Árverési hirdetmén}'. 
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy az oklándi kir. járásbíróságnak 1902. évi Sp. 
624'2. számú végzése következtében Gyarmathy Fe-
rencz ügyvéd által képviselt Szász István h -abás-
falvi  lakós javára Márton Pál h.-abásfalvi  lakós el-
len 580 korona s járulékai erejéig 1903. évi február 
hó 25-én foganatosított  kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt  és 760 koronára becsült következő ingósá-
gok, u. m.: 2 tehén, 1 ökör, 2 ló és 20 juh nyil-
vános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 
1902. évi V. 560/4. számú végzése folytán  580 kor. 
tökekövetelés, ennek 1902. évi január hó 14-ik nap-
jától 8°/o kamatai, V3°/o váltódij és eddig összesen 
242 kor. 60 fillérben  bíróilag már megállapított költ-
ségek erejéig H.-Abásfalván  alperesnél leendő esz-
közlésére 1903. évi junius hó 5 ik napjának délelőtti 
9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szán-
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. 
évi LX. t. cz. 107. és 108. §-ai értelmében kész-
pénzfizetés  mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség ese-
tén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má-
sok is le- és felülfoglaltatták,  s azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX 
t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik. 

Kelt Oklándon, 1903. május hó 12. 
P o l l á k f g u á c z . 

kir. bir. végrehajtó. 

Jutányos áron e l a d í egy teljesen jó Karban leVő 
Karambol teljeasztal. ÉrteKezhetni lehet a sze'Kely-
ndVarhelyi (asinö gazdája: Adám Alberttel. * * 

Sz. 306—1903. ?gh. 

Árverési hirdetmény. 
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a sz.-udvarhelyi kir. törvszék 1903. 1503/p. 
számú végzése következtében dr. Válentsik Ferencz 
ügyvéd által képviselt Tassaly József  sz.-udvarbelyi 
lakós javára, Beke Mária és t. bágyi lakósok ellen 
284-kW. s járulékai erejéig 1903. évi április 17-én 
foganatositott  kielégítési végrehajtás utján lefoglalt 
és 650 koronára becsült következő ingóságok u. m.: 
Beke Máriánál 2 ló, 2 szekér, 6 szekér széna, 1 vas-
eke és 2 lóhám nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 
1903. évi V. 137/2. sz. végzése folytán  284 korona 
tőkekövetelés, ennek 1902. november hó 15. napjá-
tól járó 6°/o kamatai, V3 °/0 váltódij és eddig ösz-
szesen 109 kor. 76 fillérben  bíróilag már megálla-
pított költségek erejéig Bágyban, alpereseknél leendő 
eszközlésére 1903. evi május hó 28. napjának dél-
előtti 9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés  mellett, 
a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is elfognak  adatni. 

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások 
is le és felülfoglsltatták.  s azokra kietfgitéH  jopot 
nyertek volna, ezen áivnés ez 1881. évi LX. t.-cz. 
120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik. 

Kelt, Oklándon, 1903. évi május hó 7. 
P o l l á k I g u á e z , 

kir. bírósági végrehajtó. 

A Kőbányai 

Elsí Magyar jtfjzVítiy  Jörfizie 
F ő r a k t á r a . 

Van szerencsénk a nagyérdemű t. kö-
zönség tudomására liozni, hogy a jóhirnévben 

\ 1854. óta fennálló  Kőbányai Első Magyar Rósz-
| vény Sörfőzdétől  a 

F Ő R A K T Á R T 
felállítottuk  s erre a czélra egy megfelelő 
nagy jégvermet építettünk. 

Ajánljuk a legjobb minőségű kőbányai 
söröket, n. m. Márcziusi, Udvari ala Pilzeni és 
kétszeres Márcziusi V» és Vi hektoliteres hor-
dókban, úgyszintén uaponkint frissen  és tisz-

A palaczkokat darabonként 20 
A n. é. közönség szives megrendeléseit várva, maradtunk 

| tán töltött palaczkokban, előnyös árak és 
[ pontos kiszolgálás mellett. 

Üzletünkben kapható: naponta friss  töl-
[ tésü, jégbe hűtött 1 palaczk Márcziusi sör 36 
| fillér,  1 palaczk finom  maláta sör* 40 fillér. 
} 10 palaczkon' feliil  a házhoz hordva, 

fillér  letét mellett kölcsön adjuk, 
kiváló tisztelettel 

ROSLER és GABOR 
az Első Magyar Részvény Sörfőzde főraktára 

— — — — — — — — — — —  i . j ni 1 i R e n d k í v ü l i s z e r e n c s é 

B I H A R I E D E föárudájábanj 
ahol eddig több mint 

i V I I L L l â 
k o r o n á t n y e r t e k . 

Sok 30,000, 10,000, 5000, 2000 koronás főnyereményen  kivül a következő főnyereményeket 
fizettem  már ki: 

6 0 0 , 0 0 0 kor 
a 69,686 számra 

2 0 0 , 0 0 0 kor. 

Az I . o s z t A l y u s o r s j e g y e k á r a : 
egy nyolezad (»/,) - .75 frt  vagy 1.50 k. I egy negyed (VJ 1.50 frf  vagy 3— k! 
egy fél  (Vi) 3 . - „ „ 6 . - „ | egy egész ('/,) 6 - „ „ 12.- „ 

Eredeti sorsjegyeket utánvéttel vagy a betétösszeg előzetes beküldése ellenében küldök. Mindén rende-
léshez a hivatalos tervet ingyen melléklem. A hivatalos nyereményjegyzéket húzás után azonnal küldöm. 
Szíveskedjék megrendeléseit — minthogy a húzás már f.  hó 22-én kezdődik — mielőbb, de legkésőbb 

I T f.  é v i m á j u s h ó 2 2 - é i g H 
alólirt szerencsés főelárusitóhoz  juttatni. 

B i h a r i E d e Budapest, Városház-utcza 14. 
— — B i u z ä s m á r f.  h ó 2 2 - é n . " ' 


